Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2021
Concede Título de Cidadania Honorária à Deputada Estadual Sheila Aparecida Pedrosa De Mello Oliveira
A Câmara Municipal de Dores do Turvo por seus vereadores aprovou o presente Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o título de Cidadania Honorária Dorense à Deputada Estadual Sheila Aparecida Pedrosa De
Mello Oliveira.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Dores do Turvo – MG, 21 de outubro de 2021.

Jhonatan da Silva Carvalho
Vereador

Código Identificador: 223510827409

________________________________________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Nobres Colegas,
Proponho a esta Casa Projeto de Decreto Legislativo a conceder título de cidadã Dorense à Senhora Sheila Aparecida
Pedrosa De Mello Oliveira.
Referida homenageada é mãe do José e dos trigêmeos Marcos, Moisés e André, delegada de Polícia Civil. Juiz-forana de
coração, suas principais bandeiras são: a valorização das forças de segurança, a defesa das mulheres, o combate à
pedofilia, a luta contra o trabalho escravo e o crescimento econômico da Zona da Mata. Em 2016, foi a vereadora mais
votada da história de Juiz de Fora com quase 10 mil votos. É bacharel em Direito, formada pela Fundação Toledo
Prudente, de Presidente Prudente (SP), e pós-graduada em Ciências Penais pela Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF). Foi inspetora da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro durante seis anos. Depois disso, tornou-se delegada da
Polícia Civil, exercendo a função em Ubá (Zona da Mata) e Juiz de Fora, onde foi titular do Núcleo de Ações
Operacionais (NAOP), delegada de Trânsito, titular da Delegacia de Mulheres e a primeira mulher a se tornar titular da
1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Juiz de Fora. Assumiu, em 2019, seu primeiro mandato na Assembleia
Legislativa de Minas Gerais (ALMG), tendo recebido mais de 80 mil votos. Atualmente é vice presidente da Comissão
de Segurança Pública da ALMG.
No âmbito do combate à pedofilia, já atuou na Delegacia de Mulheres combatendo esses crimes, propôs na Câmara
Municipal de Juiz de Fora a criação da Comissão Especial de Combate à Pedofilia. Já na Assembleia Legislativa de
Minas Gerais é presidente da Frente Parlamentar Mista Juntos contra a Pedofilia. Além disso, realiza diversas palestras
em escolas e igrejas conscientizando sobre o tema.
Diante de suas qualidades que muito tem contribuído para o crescimento de nossa terra solicito apreciação e aprovação
do título a ser concedido.
Atenciosamente,

Jhonatan da Silva Carvalho
Vereador

Código Identificador: 223510828409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 523 sexta-feira, 22 de outubro de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO PARA
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021. Processo licitatório nº
011/2021, Pregão Presencial nº 009/2021. Objeto: Registro de preços objetivando selecionar proposta para a futura
contratação de empresa habilitada para fornecimento de recargas de botijões de gás liquefeito de petróleo (GAS GLP P-
13 - gás de cozinha), em atendimento às demandas das Secretarias Municipais. Valor reajustado R$ 115,00 (cento e
quinze reais). Data da assinatura: 22/10/2021. Contratado: EMPRESA LUCIMAR GROSSI GONÇALVES,
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 228310829409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 523 sexta-feira, 22 de outubro de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2

		2021-10-22T13:58:27-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142